Дело №1-339-2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 26 июля 2018 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры, Ширей Р.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ключко А.Г., 

при секретаре: Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью получения незаконной материальной выгоды, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в августе 2017 года, находясь на территории города Новошахтинск Ростовской области, сорвал верхушечные части дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 8,489 грамма, которое незаконно хранил до 19 часов 44 минут 20.12.2017 в автомобильном гараже по адресу: Ростовская область, город Новошахтинск, улица 

<

адрес>, дом №, ряд №, гараж №, с целью его последующего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 20.12.2017 в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 46 минут, находясь в автомобильном гараже по адресу: Ростовская область, город Новошахтинск, улица 

<

адрес>, дом №, ряд №, гараж №, из корыстных побуждений, продал за 2 400 рублей, тем самым незаконно сбыл лицу под псевдонимом «К», действующему на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» два бумажных свертка с растительным веществом зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 4,115 грамма и 4,374 грамма, общей постоянной массой 8,489 грамма. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, и 8,489 грамма данного наркотического средства является значительным размером.

ФИО1, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в августе 2017 года, находясь на территории города Новошахтинск Ростовской области, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, сорвал верхушечные части дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 25,952 грамма, которое незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до 09 часов 26 минут 21.03.2018 в автомобильном гараже по адресу: Ростовская область, город Новошахтинск, улица 

<

адрес>, дом №, ряд №, гараж №. 21.03.2018 в период времени с 09 часов 26 минут по 10 часов 10 минут, сотрудниками полиции был произведен обыск в автомобильном гараже по адресу: Ростовская область, город Новошахтинск, улица 

<

адрес>, дом №№, ряд №, гараж №, в ходе которого в картонной коробке из-под телевизора был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 25,952 грамма. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, и 25,952 грамма данного наркотического средства является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Выслушав подсудимого, свидетелей, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в приговоре.

Вина его подтверждается следующими доказательствами:

По эпизоду сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере:

Показаниями свидетеля «К», оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ранее он периодически употреблял наркотическое средство - «марихуана» путем курения. Приобретал данное наркотическое средство он у мужчины по имени «В». Обстоятельств знакомства с данным мужчиной не помнит. Марихуану он приобретал у «В» по цене 1 200 рублей за один сверток. Передача денег и наркотического средства выглядела следующим образом: «В» передавал ему наркотики, а он денежные средства из рук в руки. 20.12.2017, в утреннее время, к нему обратился «В» с предложением приобрести у него наркотическое средство - «марихуана», при этом пояснил, что будет находиться с 19 часов до 20 часов у себя в гараже, расположенном по ул. 

<

адрес> № в г. Новошахтинске Ростовской области № по счету второму с права на лево, напротив дома № по ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, а так как он в настоящее время не употреблял наркотики, и у него сложилось негативное отношение к лицам, распространяющим наркотические средства, он обратился к сотрудникам полиции с целью привлечения «В» к установленной законом ответственности. После его обращения в ЛОП на ст. Шахтная, расположенному по адресу: 

<

...>, он собственноручно написал заявление о своем согласии принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика. А так как он опасался за свою жизнь и здоровье, и считает, что родственники и друзья «В» могут причинить ему и членам его семьи, какой-либо вред, то по его просьбе, его анкетные данные были засекречены сотрудниками полиции, и им был выбран псевдоним «К». Далее, сотрудником полиции в присутствии приглашенных двух очевидцев, ему был произведен личный досмотр, в ходе которого у него, денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра и изъятия, в котором расписались все участвующие лица. После чего сотрудниками полиции в его присутствии, и в присутствии участвующих лиц была произведена пометка денежных средств, путем снятия копий с номерных сторон указанных банкнот (две купюры номиналом по 1000 рублей и четыре купюры номиналом 100 рублей, в общей сумме 2 400 рублей). Он и очевидцы сверили номера купюр с представленной ксерокопией, номера совпали, после чего расписались на ксерокопии денежных средств, о чем был составлен акт осмотра, пометки денежных средств, правильность заполнения которого, скрепили подписями все участвующие лица. После чего данные денежные средства были переданы ему, для проведения проверочной закупки наркотического средства «марихуана», у мужчины по имени «В». После этого, сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц провели досмотр транспортного средства - автомобиля «Лада Приора» серебристого цвета, без государственного регистрационного номера, который находился около здания ЛОП на ст. Шахтная, расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. После чего автомобиль «Лада Приора» без государственного регистрационного номера, со всеми участвующими лицами, отъехал от здания ЛОП на ст. Шахтная, и они проехали на улицу 

<

адрес> в г. Новошахтинск Ростовской области, где остановились около дома № по ул. 

<

адрес>. По пути следования к вышеуказанному месту, автомобиль никуда не заезжал и нигде не останавливался. По приезду примерно в 19 часов 43 минуты, он вышел из автомобиля и направился ко второму гаражу, расположенному по ул. 

<

адрес> №, №, при этом он прошел около 40 метров, по дороге ни с кем не разговаривал и не останавливался. Когда он подошел к данному гаражу, то постучал в металлические ворота и их открыл мужчина по имени «В», он зашел внутрь гаража, в котором находился неизвестный ему мужчина, на вид 55-60 лет. Затем он подошел к «В» и после непродолжительного разговора он передал ему денежные средства в сумме 2 400 рублей, а гражданин, по имени «В», взамен передал ему два бумажных свертка, после чего они попрощались, и он направился к автомобилю, который находился на том же месте, по дороге ни с кем не разговаривал и не останавливался. Подойдя к автомобилю «Лада Приора», он сел на заднее пассажирское сиденье, где показал двум очевидцам и сотрудникам полиции, два бумажных свертка, при этом развернул их, внутри находилась растительная масса зеленного цвета со специфическим запахом «марихуаны» и пояснил, что это наркотическое средство - «марихуана». После чего, он добровольно выдал два бумажных свертка, пояснив при этом, что внутри наркотическое средство - «марихуана», которое он за 2 400 рублей приобрел у мужчины по имени «В», во втором гараже, расположенном по ул. 

<

адрес> № в г. Новошахтинске Ростовской области №. Два бумажных свертка, внутри которых находилось наркотическое средство - «марихуана», были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана фрагментами нити, концы которых оклеены бумажной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Далее, ему был проведен личный досмотр, в ходе которого денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов, у него обнаружено не было. По результатам выдачи вышеуказанных предметов, был составлен акт изъятия и личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица. Затем был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля «Лада Приора», серебристого цвета. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Он хорошо запомнил черты лица гражданина по имени «В» и с уверенностью сможет его опознать как при личной встрече, так и по фотографии. 18.02.2018 примерно в 09 часов он по приглашению сотрудников полиции прибыл в ЛОП на ст.Шахтная, чтобы участвовать в отождествлении лица по фотографии, в качестве отождествляющего. Примерно через десять минут в кабинет зашли двое ранее незнакомых мужчины, которые были приглашены в качестве участвующих лиц. В присутствии этих лиц и сотрудников полиции он представился «К», после чего сотрудник полиции объявил, что он будет участвовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия - отождествление личности по фотографии в качестве отождествляющего лица. Перед началом отождествления личности по фотографии всем были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения отождествления личности по фотографии. В ходе отождествления ему на обозрение были представлены три ксерокопии фотографий мужчин, под номерами один, два и три, после чего он, внимательно осмотрев все три фотографии, указал на фотографию под номером 2, пояснив при этом, что на ней изображен мужчина по имени «В», который 20.12.2017 в период с 19 часов 44 минут по 19 часов 46 минут, находясь в автомобильном гараже на ул.

<

адрес>, №, № в г.Новошахтинске Ростовской области, во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» продал ему за 2 400 рублей 2 бумажных свертка с наркотическим средством марихуана. Мужчину по имени «В» он отождествил уверенно по характерным чертам лица. Затем сотрудник полиции объявил, что лицом, изображенным на фотографии №2, является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица (том 1 л.д.65-69, том 2 л.д.124-126).

Показаниями свидетеля "Х" допрошенного в судебном заседании и оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть знакомый ФИО1, с которым он находится в дружеских отношениях уже на протяжении примерно 10 лет. За время знакомства они иногда встречались, распивали спиртные напитки и играли в азартные игры. Ему известно, что у ФИО1 имеется гараж, расположенный по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск ул.

<

адрес> №, 

<

адрес>, гараж 

<

адрес>. В связи с тем, что прошло много времени он точно не может вспомнить всех обстоятельств, но точно помнит, что 20.12.2017 вечером, около 19 часов 30 минут он был в указанном гараже вместе с ФИО1, с которым они распивали спиртные напитки и играли в карты. Через некоторое время в гараж зашел ранее незнакомый ему мужчина, который как он понял, являлся знакомым ФИО1 Данный мужчина и ФИО1 несколько минут о чем то говорили, о чем именно не может пояснить, так как не прислушивался, после чего они попрощались и мужчина вышел из гаража, а он с ФИО1 продолжил играть в карты и распивать спиртные напитки. Зачем именно приходил данный мужчина ему не известно (т. 2 л.д.79-80).

Показаниями свидетеля "С" оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.12.2017 ему стало известно, что в ЛОП на ст.Шахтная обратился молодой человек, который сообщил, как в г.Новошахтинске Ростовской области, мужчина по имени «В» предлагал ему приобрести наркотическое средство марихуана. В связи с полученной информацией было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени «В». Проведение данного ОРМ запланировано на 20.12.2017 и было поручено ему и начальнику ОУР ЛОП на ст.Шахтная "Б" Лицо, сообщившее указанную информацию добровольно согласилось участвовать в проведении данного ОРМ на конфиденциальной основе, о чем было составлено соответствующее заявление, и ему был присвоен псевдоним «К». При проведении проверочной закупки участвовал он, начальник ОУР "Б", «К» и двое приглашенных участвующих лиц. Перед началом проведения данного ОРМ участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, задачи проводимого мероприятия. Затем был произведен личный досмотр «К», в ходе которого у него денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором поставили подписи все участвующие лица. Затем им всем участвующим лицам были представлены на обозрение денежные средства в сумме 2 400 рублей (2 купюры достоинством 1 000 рублей и 4 купюры достоинством 100 рублей). Все участвующие лица внимательно осмотрели представленные купюры, после чего были сделаны ксерокопии со сторон, где находились их серийные номера. Далее все участвующие лица сверили номера купюр с представленной ксерокопией, номера совпали. После чего участвующие лица расписались на ксерокопии денежных средств, о чем был составлен акт пометки денежных средств, прочитав который, проверив правильность его заполнения, участвующие лица поставили в нем свои подписи. Далее данные денежные средства были переданы «К» для проведения проверочной закупки наркотического средства «марихуана», у мужчины по имени «В». После этого все участвующие лица вышли на улицу, где прошли на автомобильную стоянку возле здания ЛОП на ст.Шахтная, где был произведен досмотр транспортного средства - служебного автомобиля «Лада Приора» серебристого цвета, без государственного регистрационного знака. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем все участвующие лица сели в салон автомобиля «Лада Приора», серебристого цвета, без государственного регистрационного знака. При этом начальник ОУР "Б" сел на водительское сидение, а он сел на переднее пассажирское сидение. «К» вместе с двумя участвующими лицами сели на заднее сидение. Далее было объявлено, что начинается оперативное наблюдение. Сразу после этого автомобиль тронулся с места от здания ЛОП на ст.Шахтная, расположенного по адресу: 

<

...>, и они отправились на улицу 

<

адрес> в г. Новошахтинск Ростовской области. Приехав в г.Новошахтинск Ростовской области, они остановились около здания № расположенного по ул. 

<

адрес>. По пути следования они нигде не останавливались, и к ним никто не подходил. Находясь в вышеуказанном месте, в 19 часов 43 минуты, «К» вышел из салона автомобиля и направилось к зданию №, расположенному по ул. 

<

адрес> г.Новошахтинск Ростовской области. Все участвующие лица остались наблюдать за происходящим в салоне автомобиля. «К» через 40 метров, подошел к воротам гаража № и постучал в них. Примерно через 2-3 секунды ворота гаража открыл мужчина на вид 45-50 лет, худощавого телосложения, высокого роста, одет куртка темного цвета с белой подкладкой, брюки темного цвета. Сразу после этого «К» зашел в помещение данного гаража. В 19 часов 46 минут «К» вышел из помещения данного гаража и направилось в сторону их автомобиля. Примерно через 1 минуту «К» сел на заднее пассажирское сиденье, после чего добровольно выдал два бумажных свертка, развернув которые они увидели растительное вещество зеленого цвета, пояснив при этом, что это вещество является наркотическим средством - «марихуана», которое он за 2 400 рублей приобрел у мужчины по имени «В», в гараже по ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинск Ростовской области. Данные два бумажных свертка с растительным веществом были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была перевязана фрагментом нити, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой поставили подписи все участвующие лица. Далее был проведен личный досмотр «К», в ходе которого денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов, у него обнаружено не было. По результатам выдачи вышеуказанных предметов, был составлен соответствующий акт, ознакомившись с которым поставили подписи все участвующие лица. После чего был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля «Лада Приора», серебристого цвета, без государственного регистрационного знака, в ходе которого денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором поставили подписи все участвующие лица. После этого все участвующие лица на указанном автомобиле вернулись к зданию ЛОП на ст. Шахтная, расположенному по адресу: 

<

...>. По пути следования автомобиль никуда не заезжал и нигде не останавливался. Затем два бумажных свертка с растительным веществом зеленого цвета, добровольно выданные при указанных обстоятельствах «К» были направлены на химическое исследование в ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, по результатам которого указанное растительное вещество признано наркотическим средством – каннабис (маризуана). Далее был собран материал доследственной проверки, по результатам рассмотрения которого было принято решение о возбуждении уголовного дела. Кроме этого ему известно, что сотрудниками ОУР ЛОП на ст.Шахтная был проведен комплекс ОРМ, направленных на установление лица, незаконно сбывшего при указанных обстоятельствах действующему на законных основаниях, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» «К» два бумажных свертка с наркотическим средством марихуана. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация, что лицом по имени «В», является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с этим было принято решение о производстве ОРМ «Отождествление личности по фотографии» с участием «К», в ходе которого он не присутствовал, но после его проведения ему стало известно, что «К» отождествил ФИО1 как лицо, сбывшее ему при указанных обстоятельствах наркотическое средство – марихуана (т. 2 л.д.81-84).

Показаниями свидетеля "Б" оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.12.2017 ему стало известно, что в ЛОП на ст.Шахтная в дневное время обратился молодой человек, который сообщил, что ему предлагал мужчина по имени «В» приобрести наркотическое средство марихуана. Данный мужчина вечером этого же дня должен был находиться в своем гараже на ул. 

<

адрес>, №, в г.Новошахтинске Ростовской области. В связи с полученной информацией было принято решение о незамедлительном проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении указанного мужчины. Проведение данного ОРМ было поручено ему и начальнику ЛПП на ст. ФИО2 "С" Лицо, сообщившее указанную информацию, добровольно согласилось участвовать при проведении данного ОРМ на конфиденциальной основе, о чем было составлено соответствующее заявление, и ему был присвоен псевдоним «К». Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» были приглашены двое очевидцев. Перед началом проведения данного ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также задачи проводимого мероприятия. Затем был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «К», в ходе которого у него денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором поставили подписи все участвующие лица. "С" всем участвующим лицам были представлены на обозрение денежные средства в сумме 2 400 рублей (2 купюры достоинством 1000 рублей и 4 купюры достоинством 100 рублей). Все участвующие лица внимательно осмотрели представленные купюры, после чего были сделаны ксерокопии со сторон, где находились их серийные номера. Далее все участвующие лица сверили номера купюр с представленной ксерокопией, номера при этом совпадали. После чего участвующие лица расписались на ксерокопии денежных средств, о чем был составлен акт пометки денежных средств, прочитав который, проверив правильность его заполнения, участвующие лица поставили в нем свои подписи. Далее данные денежные средства были переданы «К», для проведения проверочной закупки наркотического средства «марихуана», у мужчины по имени «В». После этого все участвующие лица вышли на автомобильную парковку возле здания ЛОП на ст.Шахтная, где был припаркован служебный автомобиль «Лада Приора» серебристого цвета, без государственного регистрационного знака. Далее в присутствии всех участвующих лиц был произведен досмотр данного транспортного средства, в ходе которого денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было. После проведенного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором поставили подписи все участвующие лица. Затем все участвующие лица осуществили посадку в салон автомобиля данного автомобиля. По ранее достигнутой договоренности он сел на водительское сидение, а начальник ЛПП на ст.ФИО2 "С" сел на переднее пассажирское сидение, с целью удобства заполнения акта оперативного наблюдения. «К» вместе с двумя участвующими лицами сели на заднее сиденье. Далее было объявлено, что начинается оперативное наблюдение, и сразу после этого автомобиль тронулся с места от здания ЛОП на ст.Шахтная, расположенного по адресу: 

<

...>. Они на указанном автомобиле отправились к гаражам на ул.

<

адрес>, № в г. Новошахтинск Ростовской области. Доехав на место, они остановились около здания №, расположенного по ул. 

<

адрес>. Данное здание находится в непосредственной близости от гаража, который должен был проследовать закупщик, и автомобиль был расположен так, что всем участвующие лицам было видно все происходящее на улице. Видимость была хорошая, так как вокруг имелось большое количество электрических столбов с освещением. По пути следования к указанном месту, автомобиль нигде не останавливался, и к ним никто не подходил. Затем в 19 часов 43 минуты, «К» вышел из салона автомобиля и направился к зданию №, расположенному по ул. 

<

адрес> г.Новошахтинск Ростовской области. Все участвующие лица остались наблюдать за происходящим в салоне автомобиля. «К» пройдя около 40 метров, подошел к воротам гаража № и постучал в них, ворота гаража открыл мужчина на вид 45-50 лет, худощавого телосложения, высокого роста, одет куртка темного цвета с белой подкладкой, брюки темного цвета. Сразу после этого «К» зашел в помещение данного гаража. В 19 часов 46 минут «К» вышел из данного гаража и направился в сторону их автомобиля. Примерно через 1 минуту «К» сел на заднее пассажирское сидение. Уже находясь в салоне автомобиля, «К» добровольно выдал два бумажных свертка, с растительным веществом зеленого цвета, пояснив при этом, что это вещество является наркотическим средством - «марихуана», которое он за 2 400 рублей приобрело у мужчины по имени «В» в гараже по ул. 

<

адрес> в г. Новошахтинск Ростовской области. Данные два бумажных свертка с растительным веществом были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была перевязана фрагментом нити, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой поставили подписи все участвующие лица. Далее был проведен личный досмотр «К», в ходе которого денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов, у него обнаружено не было. По результатам выдачи вышеуказанных предметов, был составлен соответствующий акт, ознакомившись с которым поставили подписи все участвующие лица. После чего был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля «Лада Приора», серебристого цвета, без государственного регистрационного знака, в ходе которого денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором поставили подписи все участвующие лица. После этого все участвующие лица на указанном автомобиле вернулись к зданию ЛОП на ст. Шахтная, расположенному по адресу: 

<

...>. По пути следования автомобиль никуда не заезжал и нигде не останавливался. Затем два бумажных свертка с растительным веществом зеленого цвета, добровольно выданные при указанных обстоятельствах «К» были направлены на химическое исследование в ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, по результатам которого указанное растительное вещество признано наркотическим средством – каннабис (марихуана). Далее был собран материал доследственной проверки, по результатам рассмотрения которого было принято решение о возбуждении уголовного дела. Кроме этого по его поручению сотрудниками ОУР ЛОП на ст.Шахтная был проведен комплекс ОРМ, направленных на установление лица, незаконно сбывшего при указанных обстоятельствах действующему на законных основаниях, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», лицу, под псевдонимом «К», два бумажных свертка с наркотическим средством марихуана. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация, что лицом по имени «В», является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с этим, также по его указанию было проведено ОРМ «Отождествление личности по фотографии» с участием «К», в ходе которого он не присутствовал, но после его проведения ему стало известно, что «К» отождествил ФИО1 как лицо, сбывшее ему при указанных обстоятельствах наркотическое средство – марихуана (т. 2 л.д.85-88).

Показаниями свидетеля "Д" допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что 20.12.2017 примерно в 18 часов 10 минут он был приглашен сотрудниками полиции ЛОП на ст. Шахтная в качестве очевидца, где в его присутствии и в присутствии второго очевидца был представлен гражданин, назвавшийся «К», который высказал добровольное согласие выступать в роли закупщика наркотического средства «марихуана», у неустановленного мужчины по имени «В». После этого, был проведен личный досмотр «К», в ходе которого при нем денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра и изъятия, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудниками полиции в присутствии участвующих лиц была произведена пометка денежных средств, путем снятия копий с номерных сторон указанных банкнот, (две купюры номиналом по 1 000 рублей и четыре купюры номиналом 100 (сто) рублей). Они сверили номера купюр с представленной ксерокопией, номера совпали, после чего расписались на ксерокопиях денежных средств, о чем был составлен акт осмотра, пометки денежных средств, прочитав, правильность заполнения которого, скрепили подписями все участвующие лица. После чего данные денежные средства были переданы «К» для проведения проверочной закупки наркотического средства - «марихуана», у мужчины по имени «В». Затем был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля «Лада Приоры», серебристого цвета, без государственного регистрационного номера, который находился около здания ЛОП на ст. Шахтная, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. После этого все участвующие лица осуществили посадку в данный автомобиль, на котором отъехали от здания ЛОП на ст. Шахтная и проехали на улицу 

<

адрес>, в г. Новошахтинск Ростовская область, где в 19 часов 43 минуты 20.12.2017 остановились около дома №. По пути следования к вышеуказанному месту, автомобиль нигде не останавливался и никуда не заезжал. Затем в 19 часов 43 минуты 20.12.2017 «К» вышел из автомобиля и направился к № гаражей, расположенных по адресу улица 

<

адрес> №, в г. Новошахтинск Ростовская область, прошел около сорока метров, подошел ко второму гаражу справа, по дороге ни с кем не разговаривал и не останавливался, постучал в ворота, после чего ворота открыл мужчина на вид 45-50 лет, худощавого телосложения, высокого роста, одет куртка темного цвета с белой подкладкой, брюки темного цвета, и «К» зашел в данный гараж. Пока «К» находился в гараже из него никто не выходил и не заходил. В 19 часов 46 минут 20.12.2017 «К» вышел из гаража и вернулся к автомобилю, где добровольно выдал два бумажных свертка, при этом развернул их, в них находилась растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, пояснив, что данные свертки с наркотическим средством «марихуана» ему продал «В» в гараже за 2 400 рубле. Данные свертки были изъяты и упакованы сотрудниками полиции в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, обклеена биркой с оттиском печати, на которой расписались все участвующие лица. Более, в ходе личного досмотра «К» ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт изъятия и личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Все время, пока «К» шел к гаражу и возвращался из гаража, то находился под визуальным наблюдением. Далее, был осмотрен автомобиль «Лада Приора», без государственного номера. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. После этого, все на указанном автомобиле вернулись к зданию ЛОП на ст. Шахтная, расположенному по адресу: 

<

...>. По пути следования автомобиль никуда не заезжал и нигде не останавливался.

Показаниями свидетеля "А", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 20.12.2017 около в 18 часов 10 минут, он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве очевидца при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Для участия в данном ОРМ был также приглашен второй очевидец. Перед началом проведения ОРМ «Проверочная закупка» им был представлен гражданин, который представился как «К». Сотрудники полиции пояснили, что он будет участвовать в качестве закупщика наркотического средства «марихуана» у мужчины по имени «В». После этого был проведен личный досмотр «К». В ходе его проведения у «К» денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было. После произведенного досмотра был составлен акт, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. Затем сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц была произведена пометка денежных средств, путем снятия копий с номерных сторон указанных банкнот. После произведенного копирования все участвующие лица сверили номера купюр с представленной ксерокопией, номера совпали, после чего поставили свои подписи на ксерокопиях денежных средств. Далее был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. После чего данные денежные средства были переданы «К» для проведения ОРМ «Проверочная закупка». Затем все участвующие лица вышли на автомобильную парковку около здания ЛОП на ст.Шахтная, расположенного по адресу: 

<

...>, где был произведен досмотр автомобиля марки «Лада Приора», серебристого цвета, без государственного регистрационного знака. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было. После проведенного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. После этого все участвующие лица осуществили посадку в данный автомобиль, при этом сотрудники полиции разместились на переднем пассажирском и водительском сидениях, а он, второй очевидец и «К» - на заднем сиденье. Сотрудник полиции объявил, что начинается оперативное наблюдение, и примерно в 19 часов автомобиль начал движение. В 19 часов 43 минуты автомобиль остановился около дома № № по ул. 

<

адрес> в г. Ношахтинске Ростовской области. По пути следования к вышеуказанному месту, автомобиль нигде не останавливался и никуда не заезжал. Затем в 19 часов 43 минуты «К» вышел из автомобиля и направился к № гаражей, расположенных по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.

<

адрес>, д.№, пройдя около сорока метров, подошел ко второму гаражу справа, при этом двигаясь по дороге ни с кем не разговаривал и не останавливался. «К», постучал в ворота указанного гаража, и примерно через 1-2 секунды, ворота открыл мужчина, на вид 45-50 лет, худощавого телосложения, высокого роста, одет куртка темного цвета с белой подкладкой, брюки темного цвета. «К» зашел в данный гараж. Пока «К» находился в указанном гараже, из него никто не выходил и внутрь никто не заходил. В 19 часов 46 минут «К» вышел из гаража и вернулся к автомобилю, на котором они прибыли в указанное место, после чего сел в салон на заднее сидение. Уже находясь в салоне указанного автомобиля «К» выдал два бумажных свертка, в которых находилась растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом. «К» пояснил, что в данных двух свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он только что приобрело у мужчины по имени «В», находясь в автомобильном гараже за 2 400 рублей. Данные свертки были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, обклеена биркой с оттиском печати и пояснительной надписью. На бирке поставили подписи все участвующие лица. Затем был произведен личный досмотра «К», в ходе которого при нем каких-либо предметов или веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено и изъято не было. После проведенного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. Все то время, когда «К» двигался к указанному гаражу и возвращался обратно, он находился в зоне их видимости. Сразу после этого был осмотрен автомобиль «Лада Приора», без государственного регистрационного знака. В ходе проведения досмотра данного транспортного средства денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было. После проведенного осмотра был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления поставили подписи все участвующие лица. После этого все участвующие лица, на указанном автомобиле вернулись в ЛОП на 

<

адрес> (т. 1 л.д.61-64).

Показаниями свидетеля "Н", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 18.02.2018 он был приглашен сотрудниками полиции в кабинет № 7 ЛОП на ст.Шахтная для участия в проведении отождествления личности по фотографии в качестве очевидца. В указанном кабинете ему и второму участвующему лицу было представлено лицо под псевдонимом «К», которое участвовало в качестве опознающего лица. Перед началом отождествления личности всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также задачи проводимого мероприятия. «К» были представлены на обозрение три ксерокопии фотографий мужчин под номерами 1, 2 и 3. «К» внимательно осмотрев данные фотографии, указал на фотографию под № 2 и пояснил, что на данной фотографии изображен мужчина по имени «В», который 20.12.2017 в период с 19 часов 44 минут по 19 часов 46 минут, находясь в гараже по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.

<

адрес>, д.№, №, гараж №, незаконно сбыл ему за денежные средства в сумме 2 400 рублей два бумажных свертка с наркотическим средством - марихуана, которое им было добровольно выдано сотрудникам полиции, участвующим при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Сразу после этого сотрудником полиции было объявлено, что на фотографии под № 2 изображен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. 

<

адрес>, д.№. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который после прочтения заверили подписями все участвующие лица (т. 2 л.д.91-92).

Показаниями свидетеля "У", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 18.02.2018 к нему обратились сотрудники полиции с просьбой об участии в качестве очевидца, при проведении отождествления личности по фотографии, на что добровольно согласился, так как располагал свободным временем. Далее он прошел в кабинет №7 ЛОП на ст.Шахтная. В указанном кабинете ему и второму участвующему лицу было представлено лицо под псевдонимом «К», которое, как пояснили сотрудники полиции, будет участвовать при отождествлении в качестве опознающего лица. Перед началом отождествления личности всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также задачи проводимого мероприятия.«К» были представлены на обозрение три ксерокопии фотографий мужчин под номерами 1, 2 и 3. «К» внимательно осмотрев данные фотографии, указал на фотографию под № 2 и при этом пояснил, что на ней фотографии изображен мужчина по имени «В», который 20.12.2017 в период с 19 часов 44 минут по 19 часов 46 минут, находясь в гараже по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.

<

адрес>, д.№, №, гараж №, незаконно сбыл ему за денежные средства в сумме 2 400 рублей два бумажных свертка с наркотическим средством - марихуана, которое он впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции. Сотрудник полиции объявил, что на фотографии под № 2 изображен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. 

<

адрес>, д.№. После этого сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который после прочтения заверили подписями все участвующие лица (т. 2 л.д.93-94).

Показаниями свидетеля "А", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ему известно, что 20.12.2017 сотрудниками ЛОП на ст.Шахтная было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого мужчина по имени «В» незаконно сбыл за 2 400 рублей лицу, под псевдонимом «К» два бумажных свертка с наркотическим средство марихуана. Далее в рамках возбужденного по данному факту уголовному делу в ОУР ЛОП на ст.Шахтная поручение следователя о производстве ОРМ, направленных на установление лица, незаконно сбывшего при указанных обстоятельствах действующему на законных основаниях, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», лицу, под псевдонимом «К», 2 бумажных свертка с наркотическим средством марихуана. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация, что лицом по имени «В», является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с этим было принято решение о производстве ОРМ «Отождествление личности по фотографии» с участием лица, под псевдонимом «К» Само ОРМ производилось утром 18.02.2018 в кабинете №7 ЛОП на ст.Шахтная. Также в этот кабинет были приглашены двое участвующих лиц, в присутствии которых «К» представился. До начала отождествления всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также значение проводимого мероприятия. В ходе отождествления «К» на обозрение были представлены три ксерокопии фотографий мужчин, под номерами один, два и три. «К» внимательно осмотрев все три фотографии, указал на фотографию под номером 2, пояснив при этом, что на ней изображен мужчина по имени «В», который 20.12.2017 в период с 19 часов 44 минут до 19 часов 46 минут, находясь в гараже на ул.

<

адрес>, №, в г.Новошахтинске Ростовской области, во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» продал ему за 2 400 рублей 2 бумажных свертка с наркотическим средством марихуана. Мужчину по имени «В» «К» отождествил уверенно по характерным чертам лица. Затем было объявлено, что лицом, изображенным на фотографии №2, являлся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица (т. 2 л.д.101-103).

Заключением эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное растительное вещество зеленого цвета, добровольно выданное лицом под псевдонимом «К» 20.12.2017 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 4,015 грамма и 4,274 грамма, общей массой 8,289 грамма. Первоначальная масса данного наркотического средства составляла 4,115 грамма и 4,374 грамма, общей массой 8,489 грамма. Остаточная масса данного наркотического средства составляет 3,815 грамма и 4,074 грамма, общей массой 7,889 грамма (т. 1 л.д. 45-49).

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.01.2018 и 08.05.2018, согласно которым в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей остаточной массой 7,889 грамма, находящееся в двух бумажных свертках, добровольно выданное лицом под псевдонимом «К» 20.12.2017 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», упакованные в полиэтиленовый пакет, – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте – квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; оптический DVD-RW диск с аудиовидеозаписью проведения 20 декабря 2017г. ОРМ «Проверочная закупка», упакованный в бумажный конверт, на которой запечатлен факт незаконного сбыта ФИО1 двух бумажных свертков с наркотическим средством марихуана, за 2 400 рублей лицу под псевдонимом «К», действующему на законных основаниях, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» – хранящийся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д.54-56, т. 2 л.д.122-123).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей остаточной массой 7,889 грамма, находящееся в двух бумажных свертках, добровольно выданное лицом под псевдонимом «К» 20.12.2017 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», упакованное в полиэтиленовый пакет, которое признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.51-53).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием лица под псевдонимом «К» осмотрен оптический DVD-RW диск с аудиовидеозаписью проведения 20 декабря 2017 г. ОРМ «Проверочная закупка», упакованный в бумажный конверт, на котором запечатлен факт незаконного сбыта ФИО1 2 бумажных свертков с наркотическим средством марихуана, за 2 400 рублей лицу под псевдонимом «К», который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.119-121).

Актом отождествления личности по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лицо под псевдонимом «К» отождествило ФИО1 как лицо, которое 20.12.2017 в период с 19 часов 44 минут по 19 часов 46 минут, находясь в гараже, расположенном по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. 

<

адрес>, №, ряд №, гараж №, во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» продал ему за 2 400 рублей 2 бумажных свертка с наркотическим средством марихуана (т.1 л.д.77-80).

Актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был произведен досмотр лица под псевдонимом «К», выступающего в качестве покупателя, в ходе которого у него при себе ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было (т. 1 л.д.12).

Протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены шесть билетов Банка России: 2 билета достоинством 1000 рублей с серийными номерами № и №; 4 билета достоинством 100 рублей с серийными номерами №, №, № и №, которые были переданы лицу под псевдонимом «К» для приобретения у ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 2 бумажных свертков с наркотическим средством марихуана (т. 1 л.д.13-15).

Актом досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был произведен досмотр автомобиля марки «Лада Приора», серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков, в ходе которого в нем каких-либо запрещенных в свободном гражданском обороте предметов обнаружено не было (т. 1 л.д.16).

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 46 минут, находясь в гараже, расположенном по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. 

<

адрес>, №, №, №, продал за 2 400 рублей, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «К», действующему на законных основаниях в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» 2 бумажных свертка с наркотическим средством марихуана (т. 1 л.д.17).

Актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения ОРМ «Проверочная закупка» был произведен досмотр лица под псевдонимом «К», выступающего в качестве покупателя, в ходе которого в присутствии двух участвующих лиц были добровольно выданы 2 бумажных свертка с наркотическим средством марихуана, приобретенные им у ФИО1 за 2 400 рублей 20.12.2017 в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 46 минут, в гараже, расположенном по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. 

<

адрес>, №, ряд №, гараж № (т. 1 л.д.18).

Актом досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был произведен досмотр автомобиля марки «Лада Приора», серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков, в ходе которого в нем каких-либо запрещенных в свободном гражданском обороте предметов обнаружено не было (т. 1 л.д.19).

Справкой об исследовании ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой измельченное растительное вещество зеленого цвета, добровольно выданное лицом под псевдонимом «К» 20.12.2017 после проведения ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 4,115 грамма и 4,374 грамма, общей массой 8,489 грамма. Остаточная масса данного наркотического средства составляет 4,015 грамма и 4,274 грамма, общей массой 8,289 грамма (т. 1 л.д.34-35).

Рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ЛПП на ст.ФИО2 "С" от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неустановленное лицо по имени «В» 20.12.2017 в период времени с 19 часов 44 минут до 19 часов 46 минут, находясь в гараже, расположенном по адресу: Ростовская область, г. Новошахтинск, ул. 

<

адрес>, №, ряд №, гараж №, продало за 2 400 рублей, тем самым незаконно сбыло лицу под псевдонимом «К», действующему на законных основаниях в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» 2 бумажных свертка с растительным веществом зеленого цвета, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 8,489 грамма. Таким образом, в действия неустановленного лица по имени «В» усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д.37).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что он на протяжении примерно 7 лет не регулярно употребляет наркотическое средство марихуана. Данное наркотическое средство он получал самостоятельно, обрывая листья и верхушечные части дикорастущих растений конопля, которые растут в полях и лесополосах на территории г.Новошахтинск Ростовской области. Последний раз он собирал листья и верхушечные части растений конопля в августе 2017 года. Данное наркотическое средство он самостоятельно высушивал для личного употребления без цели сбыта в своем гараже, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.

<

адрес>, №, ряд №, гараж №. Точное место, где он сорвал указанные листья и верхушечные части конопли, в настоящее время вспомнить не может. Точно помнит, что это было в городе Новошахтинске Ростовской области. Впоследствии он иногда употреблял данное наркотическое средство путем курения. Примерно 2 года назад он познакомился с парнем по имени "К". Обстоятельств знакомства в настоящее время не помнит. За время знакомства они с "К" иногда вместе употребляли спиртные напитки, и как-то раз во время беседы он проболтался, что употребляет марихуану, на что "К" ответил, что тоже. 20 декабря 2017 года утром, точное время не помнит, он находился по личной необходимости в центре г.Новошахтинска Ростовской области и в это время к нему подошел "К", и спросил есть ли у него марихуана, на что он ответил, что нет. Потом "К" сказал ему, что готов купить два коробка марихуаны за 2 400 рублей. Он в то время остро нуждался в деньгах, и решил продать "К" часть имеющейся у него марихуаны. Он сказал "К", что вечером после 19 часов он будет в своем гараже по указанному адресу, что он согласен на эти условия. В ответ на это "К" сказал, что тоже согласен. Далее они попрощались, и он отправился по своим делам. Пришел в гараж он в этот же день примерно в 19 часов и сразу подготовил "К" два бумажных свертка с марихуаной, которую отсыпал из своего пакета. Чуть позже примерно в 19 часов 15 минут к нему в гараж пришел старый знакомый "Х", с которым они стали играть в карты и распивать спиртные напитки. Примерно в 19 часов 45 минут, к нему в гараж пришел "К". Они поздоровались, после чего "К" передал ему денежные средства в сумме 2 400 рублей, а он передал два указанных бумажных свертка с марихуаной. Далее они еще немного пообщались, после чего "К" ушел, а он вместе с "Х" продолжил играть в карты и распивать спиртные напитки. Указанные денежные средства он потратил на продукты питания и лекарственные препараты для своей матери. Кроме этого случая более он кому-либо никогда марихуану не продавал. Более он с "К" не встречался. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д.156-159, 163-166, т. 2 л.д.113-115, 144-148).

По эпизоду незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере:

Показаниями свидетеля "Д", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ему известно, что сотрудниками ОУР ЛОП на ст.Шахтная 20.12.2018 было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого мужчина по имени «В», незаконно сбыл лицу, под псевдонимом «К», действующему на законных основаниях, наркотическое средство – марихуана. В ходе проведенных ОРМ, было установлено, что мужчиной по имени «В» является ФИО1. 21.03.2018 он по поручению старшего следователя СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте "Е" и на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону, участвовал при проведении обыска в жилище ФИО1 и в его гараже. Обыск производился с участием ФИО1, двух понятых, о/у ОУР ЛОП на ст. Шахтная "Ю", о/у ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте "М" и кинолога "П" со служебно-розыскной собакой по кличке «ФИО218». Перед началом проведения обыска, ФИО1 было предъявлено указанное постановление суда о разрешении производства обыска в жилище, а также разъяснен порядок его обжалования. Внимательно прочитав данное постановление, ФИО1 сделал соответствующую запись и поставил свою подпись. До начала проведения обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок его производства. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На данное предложение ФИО1 сообщил, что не имеет такого. В ходе обыска на балконе на полу была обнаружена пластиковая бутылка, объемом 5 литров, с обрезанной верхней частью. Внутри данной бутылки находилась пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, с обрезанной нижней частью, на горловине которой была надета фольга. Пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, с обрезанной нижней частью была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью. На бирке поставили подписи все участвующие лица. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Сразу после этого по поручению старшего следователя СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте "Е" и на основании его постановления о производстве обыска, он участвовал при проведении обыска в гараже ФИО1, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтиснк, ул.

<

адрес>, №, ряд №, гараж №. В ходе обыска принимали участие он, ФИО1, двое понятых, о/у ОУР ЛОП на ст.Шахтная "Ю" и кинолог "П" со служебно-розыскной собакой по кличке «ФИО220». До начала проведения обыска ФИО1 было предъявлено постановление старшего следователя "Е" о производстве обыска, а также разъяснен порядок его обжалования. Ознакомившись с данным постановлением, ФИО1 расписплся на постановлении. Кроме этого до начала проведения обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. Далее по их просьбе ФИО1 открыл дверь своего гаража. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На это ФИО1 сказал, что таковых не имеет. Далее началось производство обыска, в ходе проведения которого все участвующие лица зашли в помещение данного гаража, где служебно-розыскная собака по кличке «ФИО219» своим поведением указала на коробку от телевизора. Открыв данную картонную коробку, на дне был обнаружен пакет с растительным веществом зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный пакет с растительным веществом зеленого цвета был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью. На бирке поставили подписи все участвующие лица. Более в ходе обыска в данном гараже никаких предметов или веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также имеющих доказательственное значение для расследуемого уголовного дела не было обнаружено. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т. 2 л.д.104-106).

Показаниями свидетеля "Ю", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.03.2018 он по поручению старшего следователя СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте "Е" и на основании постановления Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону, участвовал при проведении обыска в жилище ФИО1 В ходе обыска участвовал он, ФИО1, двое понятых, о/у ОУР ЛОП на ст.Шахтная "Д", о/у ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте "М" и кинолог "П" со служебно-розыскной собакой по кличке «ФИО221». Перед началом обыска, ФИО1 было предъявлено указанное постановление суда о разрешении производства обыска в жилище, а также разъяснен порядок его обжалования. Ознакомившись с данным постановлением, ФИО1 сделал соответствующую запись и поставил свою подпись на постановлении суда. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На это ФИО1 сказал, что таковых не имеет. Далее началось производство обыска, в ходе проведения которого все участвующие лица прошли на балкон, где на полу была обнаружена пластиковая бутылка, объемом 5 литров, с обрезанной верхней частью, внутри которой находилась пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, с обрезанной нижней частью, на горловине которой была надета фольга. Именно пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, с обрезанной нижней частью была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Сразу после этого он по поручению старшего следователя СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте "Е" и на основании его постановления о производстве обыска, участвовал при проведении обыска в гараже ФИО1, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтиснк, ул.

<

адрес>, №, ряд №, гараж №. В ходе обыска участвовал он, ФИО1, двое понятых, о/у ОУР ЛОП на ст.Шахтная "Д" и кинолог "П" со служебно-розыскной собакой по кличке «ФИО223». Перед началом обыска, ФИО1 было предъявлено постановление старшего следователя "Е" о производстве обыска, а также разъяснен порядок его обжалования. Ознакомившись с данным постановлением, ФИО1 сделал соответствующую запись и поставил свою подпись на постановлении. Перед началом обыска все участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. Затем ФИО1 открыл дверь своего гаража. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На это ФИО1 сказал, что таковых не имеет. Далее началось производство обыска, в ходе проведения которого все участвующие лица зашли в помещение данного гаража, где служебно-розыскная собака по кличке «ФИО222» своим поведением указала на коробку от телевизора. Открыв данную картонную коробку, на дне был обнаружен пакет с растительным веществом зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный пакет с растительным веществом зеленого цвета был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью. На бирке поставили подписи все участвующие лица. Более в ходе обыска в данном гараже никаких предметов или веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также имеющих доказательственное значение для расследуемого уголовного дела не было обнаружено. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т. 2 л.д.107-109).

Показаниями свидетеля "М"., оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.03.2018 он по указанию начальника Ростовского ЛУ МВД России на транспорте оказывал содействие сотрудникам ЛОП на ст.Шахтная при проведении обыска в жилище ФИО1 Обыск производился по поручению старшего следователя "Е" и на основании постановления Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону. В ходе обыска участвовал он, ФИО1, двое понятых, о/у ОУР ЛОП на ст.Шахтная "Д" и "Ю" и кинолог "П" со служебно-розыскной собакой по кличке «ФИО224». Перед началом обыска ФИО1 было предъявлено указанное постановление о разрешении производства обыска в жилище, а также разъяснен порядок его обжалования, о чем ФИО1 сделал соответствующую запись и поставил свою подпись. Перед началом обыска все участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения обыска на полу балкона была обнаружена пластиковая бутылка, объемом 5 литров, с обрезанной верхней частью, внутри которой находилась пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, с обрезанной нижней частью, на горловине которой была надета фольга. Именно пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, с обрезанной нижней частью была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью. На бирке поставили подписи все участвующие лица. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Сразу после этого сотрудники ОУР ЛОП на ст.Шахтная, произвели обыск в гараже ФИО1, в ходе которого он не участвовал, но после его проведения ему стало известно, что там был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительным веществом зеленого цвета (т. 2 л.д.110-112).

Показаниями свидетеля "Л", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.03.2018 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтиснк, ул.

<

адрес>, д.№, кв.№. В данной квартире проживал ФИО1 Перед началом обыска сотрудником полиции были разъяснены права и порядок производства обыска. Далее гражданину ФИО1, в их присутствии было предъявлено судейское постановление о производстве обыска в его жилище, и разъяснен порядок его обжалования. Ознакомившись с постановлением, ФИО1 поставил в нем свою подпись. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На это ФИО1 сказал, что таковых не имеет. Далее началось производство обыска. Все участвующие лица проследовали на балкон, где на полу была обнаружена пластиковая бутылка, объемом 5 литров, с обрезанной верхней частью, внутри которой находилась пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, с обрезанной нижней частью, на горловине которой была надета фольга. Именно пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, с обрезанной нижней частью была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью. На бирке поставили подписи все участвующие лица. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Сразу после этого он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в гараже ФИО1, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтиснк, ул.

<

адрес>, №, ряд №, гараж №. В ходе обыска участвовал он, второй понятой, ФИО1, двое сотрудников полиции и кинолог с собакой. Перед началом обыска, ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска, а также разъяснен порядок его обжалования. Ознакомившись с данным постановлением, ФИО1 сделал соответствующую запись и поставил свою подпись на постановлении. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. Затем ФИО1 открыл дверь своего гаража. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На это ФИО1 сказал, что таковых не имеет. Далее началось производство обыска, в ходе проведения которого все участвующие лица зашли в помещение данного гаража, где собака своим поведением указала на коробку от телевизора. Открыв данную картонную коробку, на дне был обнаружен пакет с растительным веществом зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный пакет с растительным веществом зеленого цвета был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью. На бирке поставили подписи все участвующие лица. Более в ходе обыска в данном гараже никаких предметов или веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, не было обнаружено. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т. 2 л.д.95-97).

Показаниями свидетеля "Б", оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.03.2018 к нему обратились сотрудники транспортной полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска в жилище. На данное предложение он добровольно согласился, так как считает своим гражданским долгом оказывать содействие правоохранительным органам. Обыск производился в жилище, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтиснк, ул.

<

адрес>, д.№, кв.№. В данной квартире проживал ФИО1. Для производства обыска также был приглашен второй понятой. Кроме этого в ходе обыска участвовали трое сотрудников полиции, ФИО1 и кинолог с собакой. Перед началом обыска сотрудником полиции были разъяснены всем участвующим лицам права и порядок производства обыска. Далее гражданину ФИО1, сотрудниками полиции было предъявлено судейское постановление о производстве обыска в его жилище, и разъяснен порядок его обжалования. Ознакомившись с данным постановлением, ФИО1 поставил в нем свою подпись. Далее сотрудником полиции было предложено ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На это ФИО1 ответил, что таковых не имеет. Далее началось производство обыска. В ходе обыска все участвующие лица проследовали на балкон. На полу балкона находилась пластиковая бутылка, объемом 5 литров, с обрезанной верхней частью. Внутри данной бутылки находилась еще одна пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра, у которой была обрезана нижняя часть. На горлышке данной бутылки была надета фольга. Данная пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью. На бирке поставили подписи все участвующие лица. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Сразу после этого его попросили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска в гараже ФИО1, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтиснк, ул.

<

адрес>, №, ряд №, гараж №. На просьбу сотрудников полиции он дал добровольное согласие. В ходе обыска участвовал он, второй понятой, ФИО1, двое сотрудников полиции и кинолог с собакой. Перед началом обыска, ФИО1 было предъявлено постановление о производстве обыска, а также разъяснен порядок его обжалования. Ознакомившись с данным постановлением, ФИО1 расписался на нем. Перед началом обыска все участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. Затем ФИО1 открыл дверь своего гаража. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На это ФИО1 сказал, что таковых не имеет. Далее началось производство обыска, в ходе проведения которого все участвующие лица зашли в помещение данного гаража, где собака своим поведением указала на коробку от телевизора. Открыв данную картонную коробку, на дне был обнаружен пакет с растительным веществом зеленого цвета, с характерным запахом конопли. Данный пакет с растительным веществом зеленого цвета был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью. На бирке поставили подписи все участвующие лица. Более в ходе обыска никаких предметов или веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, не было обнаружено. По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т. 2 л.д.98-100).

Заключением эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное измельченное вещество зеленого цвета, изъятое 21.03.2018 в ходе обыска в гараже ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 25,952 грамма. Остаточная масса данного наркотического средства составляет 25,752 грамма. На стенках пластиковой бутылки выявлено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д.209-213).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к делу: - наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянной остаточной массой 25,752 грамма, изъятое 21.03.2018 в ходе обыска в гараже ФИО1, упакованное в полиэтиленовый пакет – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте – квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; пластиковая бутылка емкостью 1,5 литра со следовым количеством наркотического средства – тетрагидроканнабинол, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1, упакованная в полиэтиленовый пакет – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте – квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.62-64).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянной остаточной массой 25,752 грамма, и пластиковая бутылка емкостью 1,5 литра со следовым количеством наркотического средства – тетрагидроканнабинол, изъятые 21.03.2018 в ходе обыска в жилище и гараже ФИО1, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.58-61).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул. 

<

адрес>, д.№, кв.№, в ходе которого была обнаружена и изъята пластиковая бутылка емкостью 1,5 литра со следовым количеством наркотического средства – тетрагидроканнабинол, которое было признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.108-116).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен обыск в гараже ФИО1 по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул. 

<

адрес>, д.№, ряд №, гараж №, в ходе которого был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), постоянной массой 25,952 грамма, остаточная часть которого, массой 25,752 грамма была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.121-127).

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте "Я" от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.

<

адрес>, д.№, кв.№, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел и хранил у себя в гараже по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.

<

адрес>, д.№, ряд №, гараж №, для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 25,952 грамма, что является значительным размером (заключение эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ). Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере (т. 2 л.д.11-13).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что 

<

данные изъяты> Данное наркотическое средство он получал самостоятельно, обрывав листья и верхушечные части дикорастущих растений конопля, которые растут в полях и лесополосах на территории г.Новошахтинск Ростовской области. Последний раз он собирал листья и верхушечные части растений конопля в августе 2017 г. Данное наркотическое средство он самостоятельно высушивал для личного употребления без цели сбыта в своем гараже, расположенном по адресу: Ростовская область, г.Новошахтинск, ул.

<

адрес>, № ряд №, гараж №. Точное место, где он сорвал указанные листья и верхушечные части конопли, в настоящее время вспомнить не может. Точно помнит, что это было в городе Новошахтинске Ростовской области. 21.03.2018 сотрудниками транспортной полиции был произведен обыск по месту его проживания, а именно в г. Новошахтинске, ул. 

<

адрес>, №, кв. №. Перед началом обыска ему было предъявлено указанное постановление о разрешении производства обыска в жилище, а также разъяснен порядок его обжалования, о чем он сделал соответствующую запись и поставил свою подпись. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. Ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что таковых не имеет, так как знал, что у него дома ничего нет. В ходе обыска, на балконе была обнаружена пластиковая бутылка объемом 1,5 литра с обрезанным дном, в горловине которой вставлена фольга. По данному факту он пояснил, что данную бутылку использовал для употребления марихуаны путем курения. После окончания обыска у него в квартире ему было предъявлено постановление о производстве обыска в его гараже по указанному адресу. Он оделся и вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми пошел к себе в гараж. Возле гаража, ему снова было предъявлено указанное постановление, и разъяснен порядок его обжалования, о чем он сделал соответствующую запись и поставил свою подпись. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. Ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что он ответил, что таковых не имеет, так как думал, что там ничего не найдут. В ходе обыска сотрудниками полиции справа от входных ворот гаража, в картонной коробке из-под телевизора был обнаружен полимерный пакет с марихуаной, которую он нарвал при указанных ранее обстоятельствах (т. 1 л.д.156-159, 163-166, т. 2 л.д.113-115, 144-148).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, и в совершении приобретения и хранения наркотических средств, без цели сбыта, совершенного в значительном размере.

С учетом изложенного суд считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания его без изоляции от общества, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы за каждое совершенное им преступление, без назначения дополнительных видов наказаний, а окончательное наказание - по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 8 (восьми) лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к отбыванию наказания осужденному ФИО1, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить 8 (восемь) лет 2 (два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 26.07.2018.

Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору срок содержания под стражей ФИО1 с 21.03.2018 по 25.07.2018, т.е. 4 (четыре) месяца и 04 (четверо) суток.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского

районного суда Ростовской области ______________ О.Е. Миронов